
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые постановления  

Губернатора Мурманской области  

 

 

В целях совершенствования нормативных правовых актов, 

регулирующих порядки предоставления грантов Губернатора Мурманской 

области п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в Порядок предоставления грантов Губернатора 

Мурманской области на реализацию кинопроектов молодежи, утвержденный 

постановлением Губернатора Мурманской области от 27.05.2021 № 70-ПГ, 

следующие изменения: 

1.1.  Подпункт 4.1.9 изложить в редакции 

«4.1.9. Подтверждение наличия средств, предусмотренных на 

реализацию кинопроекта за счет собственных или привлеченных источников, 

в виде выписки со счета, открытого в российских кредитных организациях на 

имя соискателя на получение гранта Губернатора Мурманской области, или 

копий договоров, соглашений или иных документов, подтверждающих 

предоставление третьими лицами, в том числе кредитными организациями, 

средств соискателю на реализацию кинопроекта. 

Одной из форм такого подтверждения могут быть договоры, 

соглашения или иные документы, подтверждающие участие третьих лиц в 

реализации мероприятий, предусмотренных кинопроектом, на безвозмездной 

основе. В таком случае в финансово-экономическом обосновании (смете) на 

реализацию кинопроекта в качестве средств за счет привлеченных 

источников указывается сумма, эквивалентная соответствующему объему 

произведенных (предоставленных) работ (услуг) или стоимости 

использования собственных или привлеченных ресурсов (помещений, 

оборудования и иных ресурсов). 

Расчет указанной суммы должен быть основан на информации 

(коммерческом предложении), предоставленной соответствующими 

третьими лицами, в которой содержатся сведения о стоимости работ (услуг) 



2 

 

или стоимости использования ресурсов (помещений, оборудования и иных 

ресурсов).  

При отсутствии указанной информации (коммерческих предложений) 

расчет может быть основан на информации о рыночной стоимости 

аналогичных работ (услуг) или использования аналогичных ресурсов 

(помещений, оборудования и иных ресурсов), полученной от иных третьих 

лиц, в том числе из открытых источников. В таком случае стоимость 

соответствующей работы (услуги) или ресурса (помещения, оборудования и 

иного ресурса) рассчитывается как среднее арифметическое значение 

стоимости аналогичных работ (услуг) или использования аналогичных 

ресурсов (помещений, оборудования и иных ресурсов), полученной не менее 

чем от двух иных третьих лиц. При расчете на основании информации, 

полученной от иных третьих лиц, также могут учитываться обоснованные 

Организацией коэффициенты или индексы для пересчета стоимости работ 

(услуг) или использования ресурсов (помещений, оборудования и иных 

ресурсов) с учетом различий в характеристиках работ (услуг) либо ресурсов. 

В случае, указанном в абзаце втором настоящего подпункта, к 

финансово-экономическому обоснованию (смете) должны быть приложены 

расчеты, указанные в абзацах четвертом - пятом настоящего пункта, а также 

информация, на основании которых они произведены.». 

1.2. Подпункт 6.1.4 изложить в редакции: 

«6.1.4. Обязательство получателя субсидии осуществлять расходование 

субсидии на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.». 
1.3. Пункт 8.4 после слов «условий предоставления субсидии» 

дополнить словами «(за исключением подпункта 6.1.4 настоящего Порядка, 

ответственность за нарушение которого предусмотрена пунктом 8.5 

настоящего Порядка)». 

2. Внести в постановление Губернатора Мурманской области от 

16.03.2020 № 48-ПГ (в редакции постановления Губернатора Мурманской 

области от 18.05.2021 № 61-ПГ) следующие изменения: 

2.1. Пункт 4.1.8 Положения о конкурсе на получение грантов 

Губернатора Мурманской области на поддержку проектов современного 

искусства, утвержденного вышеназванным постановлением, изложить в 

редакции: 

«4.1.8. Подтверждение наличия средств, предусмотренных на 

реализацию проекта за счет собственных или привлеченных источников, в 

виде выписки со счета, открытого в российских кредитных организациях на 

имя соискателя на получение гранта Губернатора Мурманской области, или 

копий договоров, соглашений или иных документов, подтверждающих 

предоставление третьими лицами, в том числе кредитными организациями, 

средств соискателю на реализацию проекта. 

Одной из форм такого подтверждения могут быть договоры, 

соглашения или иные документы, подтверждающие участие третьих лиц в 

реализации мероприятий, предусмотренных проектом, на безвозмездной 

основе. В таком случае в финансово-экономическом обосновании (смете) на 



3 

 

реализацию проекта современного искусства в качестве средств за счет 

привлеченных источников указывается сумма, эквивалентная 

соответствующему объему произведенных (предоставленных) работ (услуг) 

или стоимости использования собственных или привлеченных ресурсов 

(помещений, оборудования и иных ресурсов). 

Расчет указанной суммы должен быть основан на информации 

(коммерческом предложении), предоставленной соответствующими 

третьими лицами, в которой содержатся сведения о стоимости работ (услуг) 

или стоимости использования ресурсов (помещений, оборудования и иных 

ресурсов).  

При отсутствии указанной информации (коммерческих предложений) 

расчет может быть основан на информации о рыночной стоимости 

аналогичных работ (услуг) или использования аналогичных ресурсов 

(помещений, оборудования и иных ресурсов), полученной от иных третьих 

лиц, в том числе из открытых источников. В таком случае стоимость 

соответствующей работы (услуги) или ресурса (помещения, оборудования и 

иного ресурса) рассчитывается как среднее арифметическое значение 

стоимости аналогичных работ (услуг) или использования аналогичных 

ресурсов (помещений, оборудования и иных ресурсов), полученной не менее 

чем от двух иных третьих лиц. При расчете на основании информации, 

полученной от иных третьих лиц, также могут учитываться обоснованные 

Организацией коэффициенты или индексы для пересчета стоимости работ 

(услуг) или использования ресурсов (помещений, оборудования и иных 

ресурсов) с учетом различий в характеристиках работ (услуг) либо ресурсов. 

В случае, указанном в абзаце втором настоящего подпункта, к 

финансово-экономическому обоснованию (смете) должны быть приложены 

расчеты, указанные в абзацах четвертом - пятом настоящего пункта, а также 

информация, на основании которых они произведены.». 

2.2. В Порядке предоставления грантов Губернатора Мурманской 

области на поддержку проектов современного искусства, утвержденном 

вышеназванным постановлением:  

2.2.1. Пункт 2.4 изложить в редакции 

«2.4 Обязательство Грантополучателя осуществлять расходование 

Гранта на цели, указанные в пункте 1.3 Положения о конкурсе.». 

2.2.2. Пункт 15 после слов «условий предоставления Гранта» 

дополнить словами «(за исключением абзаца третьего пункта 13 настоящего 

Порядка, ответственность за нарушение которого предусмотрена пунктом 17 

настоящего Порядка)». 

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области                                                                            А. Чибис 


